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Giovedi 31 marzo - Sala A

14:00
ETA DI TRANSIZIONE
Moderatori: M. Moscarini (RM), G. Scarselli (FI)

14:30

15:00

15:20

15:40

16:00

16:20

16:40

17:00

Registrazione dei partecipanti

Lettura magistrale
Stile di vita e ripercussioni future sulla salute
P.G. Crosignani (M)

La riserva ovarica: fertilitd e menopausa
A. La Marca (MO)

La gravidanza
P. Greco (FG)

Le modificazioni endocrino-metaboliche della
transizione menopausale

AM. Paoletti (CA)

Il sanguinamento disfunzionale.

Iter diagnostico ed approccio terapeutico

U. Omodei (BR)

Indicazioni e modalita d’uso dello IUD

al L-norgestrel

G. Gubbini (BO)

Contraccezione ormonale
V. Bruni (Fl)

Coffee Break

MENOPAUSA: MODIFICAZIONI ENDOCRINO-METABOLICHE
E LORO RIPERCUSSIONI

Moderatori: A. Cordopatri (ME), G. Sciacchitano (CT)

17:20

17:40

18:00

18:20

18:40

Definizione dei sintomi climaterici:
position statement e pratica clinica
G.B. Serra (RM)

Ipoestrogenismo e manifestazioni depressive
S. Buffo (RM)

Sessualita tra vissuto ed ormoni

R.E. Nappi (PV)

Sintomi climaterici.
Conseguenze endocrinometaboliche e patologie tardive
A. Cagnacci (MO)

Osteoporosi: screening e timing diagnostico
C. Nappi (NA)




Giovedi 31 marzo - Sala B

14:30

Lettura magistrale
Stile di vita e ripercussioni future sulla salute
P.G. Crosignani (M)

ADOLESCENZA
Moderatori: A. Cagnacci (MO), R.E. Nappi (PV)

15:00

15:20

15:40

16:00

16:20

16:40

17:00

Integrare o curare? Capire 'integratore e le sue
potenzialita nella pratica medica
B. Pacchetti (M)

Dismenorrea nell’eta pediatrica e adolescenziale:
ruolo del magnesio
G. Pedrielli (MO)

La neoplasia cervicale intraepiteliale: ruolo degli
integratori alimentari nella riduzione del rischio
A. Frega (RM)

Azione antiinfiammatoria della Boswellia Serrata e sua
utilita nella pratica clinica ginecologica
C. Guaraldi (Valdagno - Vi)

La vaginite da candida: ruolo del Tea Tree Oil
F. Mondello (RM)

Ruolo del PHMB nel trattamento delle vaginosi
D. Costantino (FE)

Coffee Break

OMEGA 3: STATE OF THE ART
Moderatore: R. Di lorio (RM)

17:20

17:40

18:00

18:20

18:40

DHA e Preeclampsia
H. Valensise (RM)

DHA nella depressione post-partum
I. Cetin (M)

DHA nella crescita delle cellule staminali
del cordone ombelicale
I. Martini (RM)

Omega 3, resistenza delle arterie uterine:
utilita nelle pazienti sottoposte a IVF
M. Schimberni (RM)

DHA: effetti neurologici fetali e neonatali
L. Lazzarin (RM)




Venerdi 1 aprile - Sala A

PREVENZIONE
Moderatori: S. Maffei (Pl), G.B. Serra (RM)

09:00

09:20

09:40

10:00

10:20

10:40

11:00

La preservazione ovarica nella chirurgia benigna
ginecologica
S. Venturoli (BO)

Stile di vita e prevenzione cardiovascolare
A. Volpe (MO)

Stile di vita e tumori ginecologici

G. loverro (BA)

Nutrizione ed integratori in menopausa
N. Battistini (MO)

Mioinositolo: nuovo strumento per la correzione della
sindrome metabolica
R. D’Anna (ME)

Ha un ruolo la TOS?
F. Petraglia (Sl)

Coffee Break

PUNTI APERTI SULLA MENOPAUSA OGGI
Moderatore: A. Cagnacci (MO)

11:30

13:00

M. Gambacciani (Pl)
G. Rosano (RM)

Light Lunch




Venerdi 1 aprile - Sala A

14:20

Lettura magistrale
Influence of Myoinositol and Melatonin on oocytes and
embryos quality in Diminished Ovarian Reserve (DOR)
women

Scott Roseff (Wellington)

LA TERAPIA

Moderatori: C. Donati Sarti (PG), M. Massobrio (TO)

15:40

16:00
16:30

TOS e sintomi climaterici
M. Gallo (TO)

Coffee Break

Lettura magistrale
Ormoni, Sistema Nervoso Centrale e Menopausa

A.R. Genazzani (Pl)

APPARATO UROGENITALE
Moderatori: A. Cianci (CT), L. Selvaggi (BA)

17:00

17:20

17:40

18:00

Impatto della menopausa e dell’eta sull’apparato
urogenitale
S. Guaschino (TS)

Incontinenza vurinaria: terapia medica e riabilitazione
S. Dessole (SS)

Profilassi delle cistiti ricorrenti con succo di Cranberry
F. Vicariotto (MI)

Ipoestrogenismo e vaginosi: ruolo dei probiotici
R. Di lorio (RM)




Venerdi 1 aprile - Sala B

ETA FERTILE
Moderatori: D. Costantino (FE), G.B. La Sala (RE)

09:20

09:40

10:00

10:20

10:40

11:00

Antiossidanti e fertilita
G.B. la Sala (RE)

Le proantocianidine nella profilassi delle infezioni
urinarie
G. Tempera (CT)

Lattobacilli e infezioni genito-urinarie

R. Di lorio (RM)

Sindrome premestruale: Fitoterapici a confronto

F. Facchinetti (MO), G. Dante (MO)

Lattoferrina: ruolo nella prevenzione e cura dell’anemia
sideropenica

R. Paesano (RM)

Coffee Break

ACIDO FOLICO, FOLATI E 5-MTHF:
THE TIME TO MAKE IT CRISTAL CLEAR

Moderatori: F. Cancellieri (ME), F. Vicariotto (MI)

11:30

11:50

12:10

12:30

13:00

Acido folico e folati: quali differenze
L. Baldacci (Ml)

Folati in menopausa

A. Cagnacci (MO), N. Cannoletta (MO)
Folati e difetti del tubo neurale

P. Cavalli (CR)

Acido folico, omocistinemia e demenza
F. D’Ambrosio (RM)

Light Lunch




Venerdi 1 aprile - Sala B

UTILIZZO DELL'INOSITOLO E DELLA MELATONINA NELLA
PRATICA CLINICA OSTETRICA GINECOLOGICA

Moderatori: S. Benvenga (ME), A. Lanzone (RM)
14:20

14:40

15:00

15:20

15:40

16:00

Lettura magistrale

Influence of Myoinositol and Melatonin on oocytes and
embryos quality in Diminished Ovarian Reserve (DOR)
women

Scott Roseff (Wellington)

Prodotti a base di myoinositolo:
qualita ed accuratezza nella etichettatura
E. Papaleo (M)

Inositolo: meccanismo d’azione

V. De Leo (Sl)

Melatonina e qualita ovocitaria

G. Carlomagno (Amsterdam)

Insulino-resistenza, obesita addominale e sindrome

metabolica
S. Caputo (RM)

Coffee Break

Moderatori: R. D’Anna (ME), G.C. Di Renzo (PG)

16:30

Lettura magistrale
Ormoni, Sistema Nervoso Centrale e Menopausa

A.R. Genazzani (Pl)

17:00

17:20

17:40

18:00

18:20

PCOS nell’adolescenza: ruolo del myoinositolo
A. Pizzo (ME)

Fisiopatologia e clinica del diabete gestazionale
A. Caruso (RM)

Inositolo: possibili applicazioni in ginecologia
A. Lanzone (RM)

Ruolo della melatonina in menopausa
W. Pierpaoli (Riva San Vitale - Svizzera)

Strategie preventive per lI'insulino-resistenza
S. Genovese (M)




Sabato 2 aprile - Sala A

ESTETICA E MENOPAUSA
Moderatori: F. Cancellieri (ME), C. Nappi (NA)

09:00

09:20

La pelle, le microvarici e la cellulite:
hanno un ruolo gli ormoni?
S. Lello (RM)

La chirurgia estetica dei genitali femminili
G.L. Benedetti Panici (RM)

TOS: OPZIONI TERAPEUTICHE
Moderatori: G. Pelusi (BO), A. Volpe (MO)

09:40

10:00

10:20

10:40

11:00

11:20

11:40

TOS: differenze tra le molecole estrogeniche e le
molecole progestiniche
A. Lanzone (RM)

TOS: differenza le vie di somministrazione
V. De Leo (S

La riduzione dei dosaggi. Quanto bassi
A.D. Genazzani (MO)

TOS in pazienti particolari (patologie autoimmuni
e metaboliche)
E. Cicinelli (BA)

Associazione con gli estrogeni e DHEAS
S. Caruso (CT)

I disturbi della sessualita possono essere trattati con
terapie mediche?
A. Graziottin (Ml)

Conseguenze cliniche dell’osteoporosi postmenopausale
dalla transizione alla quarta eta
C. Di Carlo (NA)




Sabato 2 aprile - Sala B

NUTRIZIONE ED INTEGRAZIONE IN GRAVIDANZA:
DALLA FARMACOLOGIA ALLA PRATICA CLINICA

Moderatori: F. Facchinetti (MO), V. Unfer (Roma)
09:00

09:20

09:40

10:00

Farmacocinetica e farmacodinamica dei
“multivitaminici” per la gravidanza
F. Manna (RM)

Utilita dei claims degli integratori destinati alla
gravidanza

L. Guidarelli (RM)

Limiti della nutrizione in gravidanza:

la necessita degli integratori

L. Di Renzo (RM)

“Agena Mamma”’: esperienza clinica
M. Gambacciani (Pl)

DAL CONCEPIMENTO ALL'IMPIANTO
Moderatori: R. D’Anna (ME), F. Facchinetti (MO)

10:20

10:40

11:00

11:20

11:40

12:00

Acido alfa lipoico e membrane amnio - coriali
F. Facchinetti (MO)

Carnitine ed antiossidanti a supporto della salute
riproduttiva maschile
E. Greco (RM)

Mioinositolo e ultrastruttura degli spermatozoi
A. Stringaro (RM)

Network acido folico

D. Taruscio (RM)

Iperemesi in gravidanza: ruolo dello zenzero
M.M. Anceschi (RM)

Necessita della farmacovigilanza sui fitoterapici
in gravidanza
G. Calapai (ME)
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CENTRO CONGRESSI FRENTANI

Via dei Frentani, 4 00185 Roma
e-mail info@congressifrentani.it

In Auto:

Provenendo dal Nord: Raccordo Anulare uscita Tiburtina direzione
Roma Centro. Percorrerla tutta sino all’Universita “ La Sapienza” piazzale
Aldo Moro, il Centro Congressi Frentani & a 200 mt.

Provenendo dal Sud: Raccordo Anulare uscita Prenestina direzione
Roma Centro. Percorrerla tutta direzione Roma fino a Porta Maggiore, quin-
di continuare direzione Stazione Termini. Il Centro Congressi & a 5 minuti.

Mezzi Pubblici:

Avutobus Atac: 492 -71 -310

Metropolitana Linea A: fermata Stazione Termini
Metropolitana Linea B: fermata Castro Pretorio

Treno da Fiumicino Aeroporto - Ferrovia Metropolitana FM1




Informazioni generali

CREDITI FORMATIVI (ECM)

Il convegno prevede I'accreditamen-
to da parte del Ministero della Salu-
te e |'attribuzione di Crediti Formati-
vi per Medici ed Ostetriche.

Ai fini dell’erogazione dei crediti &
necessario seguire il 100 % dell’atti-
vita formativa.

Lla scheda di valutazione ufficiale
del Congresso deve essere compi-
lata e consegnata in Segreteria al
termine dei lavori scientifici, insieme
al questionario di verifica dell’ ap-
prendimento.

ATTESTATO DI PARTECIPAZIONE

Verra rilasciato un attestato di
partecipazione al congresso.

ISCRIZIONI

| partecipanti sono cortesemente
pregati di voler compilare la scheda
di Iscrizione entro il 10 marzo 2011
e di inviarla dlla Segreferia Orga-
nizzativa:

¢ CG MKT

Via Cassia, 1110 - 00189 Roma
Tel: 06 39746189

Fax: 06 45438292

E-mail: congressi@cgmkt.it

Le iscrizioni verranno ritenute valide
solo dopo il ricevimento dell’avve-
nuto pagamento non restituibile.

SPAZI ESPOSITIVI

Saranno a disposizione spazi espo-
sitivi per |'esposizione di materiale
tecnico, prodotti scientifici e farma-
ceutici, libri e riviste specialistiche.
Per qualsiasi informazione si prega
di prendere contatto con la Segrete-
ria Organizzativa.

BADGE

U'accesso al Congresso sara con-
sentito esclusivamente agli iscritti in
possesso di badge che dovra essere
mostrato al controllo degli ingressi.

TRANSFER

Non sono previsti transfer da e per
aeroporto,  stazione ferroviaria,
Sede del Congresso.

SEDE DEL CONGRESSO

Centro Congressi Frentani
Via dei Frentani, 4 - Roma

REGISTRAZIONE PARTECIPANTI

In sede congressuale:

Giovedi 31 marzo, ore 14:00-18:00
Venerdi 1 aprile, ore 8:30-18:00
Sabato 2 aprile, ore 8:30-12:00
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Scheda d’iscrizione

Da inviare entro il 10 marzo 2011 per fax, e-mail a:

4 CG MKT - Via Cassia, 1110 - 00189 Roma - Fax 0645438292 - congressi@cgmkt.it
Quote iscrizioni (IVA inclusa)

Q Medici € 480,00
Q Specializzandi ed Ostetriche € 180,00

La Quota di iscrizione comprende:
Kit Congressuale, certificato di partecipazione, light lunch e coffee break.

Luogo di nascita ......oeveveerieiiieeee Data di nascita ......oevveeviieiiieeiieiiceie

(G e oo BoOER OB OO OO DB GO DB GO DB B O OO GO D

Per il rilascio della fattura indicare:
N i P IV A L
N di Cod. FIiSCAle ..uveeiiiiiiii e

Domicilio FISCAlE .....ooviiiiiiiiiii e
Modalita di Pagamento:
U ASSEGNO woeiiieeiiiiiiieic e L SIS SRR PPOU PPN

Infestato a: CG MKT S.r.|

Inviare per posta a: CG MKT S.r.|, Via Cassia, 1110 - 00189 Roma

La |segreteric: Organizzativa non si terrd responsabile delle eventuali mancate consegne po-
stali

Q Bonifico BANCAMIO € ....vvviiiiieiee e

Intestato a: CG MKT S.r.l,
Banca Popolare di Roma, Ag.10 - Roma ¢ IBAN IT26 Y056 5003 2050 0000 0000 478
Allegare copia bonifico bancario

Ai sensi del d. Igs. 196/03 sulla tutela dei dati personali si autorizza espressamente la CG MKT a trattare le infor-
mazioni raccolte e inserite nella sua banca dati, nonché I'vtilizzo delle stesse per finalita legate all'attivitd esercitata.
Per oftenere la cancellazione o I'aggiornamento dei propri dati si scriva a:

¢ CG MKT - Via Cassia, 1110 - 00189 Roma - Tel. 06 39746189 - Fax 06 45438292
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Scheda di prenotazione alberghiera

Da inviare entro il 22 aprile 2010 per fax, e-mail a:
¢ CG MKT - Via Cassia, 1110 -00189 Roma
Tel. 06 39746189 - Fax 06 45438292 - congressi@cgmkt. it

NOME ..oeiiiiiiiiii e COgNOME ....eviiiiiiiiiiiiiiiieeeeeee e

Luogo di nascita ........cceeeviiiiiieiieeieen Data di nascita .......oocveeeeiieiiieeiiieiie

R e

Per il rilascio della fattura indicare:

N di PoIVA e
N di Cod. FISCAlE ....viiiiiiiie e
DomiCilio FISCAlE ..ottt
Categorie alberghi:

4 stelle a richiesta

3 stelle a richiesta

Modalita di Pagamento:

Q Carta di credito Q Master Card Q Visa

N di €arta ...oveeeiiiiiiiiiee e CVC (ultime tre cifre sul retro) ...........cc........

Congresso Nazionale Congiunto SIM - SIFIOG

Intestato a: CG MKT S.r.|

Inviare per posta a: CG MKT, Via Cassia, 1110 - 00189 Roma

La se?rereria Organizzativa non si terrd responsabile delle eventuali mancate consegne
postali

D Bonifico BANCANIO € ...oooiiiiiieee e

Intestato a: CG MKT S.r.l,
Banca Popolare di Roma, Ag.10 - Roma e IBAN [T26 Y056 5003 2050 0000 0000 478

Allegare copia bonifico bancario

......}<..........................................................................................................

Ai sensi del d. Igs. 196/03 sulla tutela dei dati personali si autorizza espressamente la CG MKT a trattare le infor- _
mazioni raccolte e inserite nella sua banca dati, nonché I'vtilizzo delle stesse per finalita legate all’attivitd esercitata.
Per oftenere la cancellazione o I'aggiornamento dei propri dati si scriva a:

¢ CG MKT - Via Cassia, 1110 - 00189 Roma - Tel. 06 39746189 - Fax 06 45438292
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SEGRETERIA SCIENTIFICA

A. Cagnacci
I. Neri
M. Cannoletta

e e
SEGRETERIA ORGANIZZATIVA

CG MKT

Phone:+39 06 39746189

Fax: +39 06 45438292

Via Cassia, 1110 - 00189 Rome - Italy
E-mail: sifiog@cgmkt.it

PROVIDER

ECM Service S.r.l.
I.D. n° 275 dell’Albo Nazionale Provider




